LEI Nº. 2.404/2014
Súmula: Institui o “Programa de Revitalização da Cafeicultura de Mandaguari”, conforme estabelece.

A Câmara Municipal de Mandaguari, Estado do Paraná, aprovou e eu, ROMUALDO BATISTA, Prefeito Municipal, sanciono o seguinte
L E I:

Art. 1º - Fica criado o “Programa de Revitalização da Cafeicultura de Mandaguari”, visando subsidiar o plantio de 500 (quinhentos) mil mudas de café no Município.

Art. 2º - O programa estabelecido por meio do artigo primeiro visa beneficiar aos cafeicultores do Município de Mandaguari, que atendam concomitantemente aos seguintes requisitos:

I – Apresentar laudo da “Comissão Técnica do Café”, formada por técnico do Município, membro do Instituto Paranaense de Assistência Técnica e Extensão Rural - EMATER de Mandaguari e membro da Cooperativa Agropecuária e Industrial de Mandaguari – COCARI;

II – Apresentar registro no CAD-Pró, com, pelo menos,uma nota de produtos rural emitida;

III – Apresentar declaração de plantio das mudas e uso de tecnologia assinada pelo beneficiado.

Art. 3º – Serão subsidiados até 10 (dez) mil mudas por cafeicultor que atenda aos requisitos do artigo anterior.
Parágrafo primeiro – A Comissão Técnica do Café emitirá laudo para concessão do benefício no percentual de 10% a 100%, considerando-se a tecnologia a ser utilizada no plantio e conclusão da lavoura cafeeira.
Parágrafo segundo – O limite descrito no caput deste artigo poderá ser aumentado de acordo com a disponibilidade de mudas.
Art. 4º – Fica autorizada a cessão administrativa de uso de máquinas agrícolas, de acordo com a disponibilidade e cronograma estabelecido pela Secretaria Municipal de Agricultura.
Art. 5 º – Eventuais insumos (calcário, gesso, fósforo, etc), recebidos através de convênio dos governos estadual e federal serão repassados preferencialmente aos beneficiados pela presente lei.

Art. 6º – A assistência técnica para o plantio e condução da lavoura aos beneficiários da presente lei será realizada por meio da Comissão Técnica do Café.

Art. 7º – O custeio do programa instituído com a presente lei correrá por conta da rubrica orçamentária 09.001.20.605.0021.2094 – Manutenção das atividades operacionais, administrativas da Secretaria de Agricultura e Abastecimento – elemento de despesa – 3.3.90.30.00.00 – material de consumo – Fonte 3000- Recursos ordinários (livres) – exercício corrente, bem como, de convênios a serem firmados.

Art. 8º – A mencionada comissão será formada por 06 (seis) integrantes, sendo um titular e um suplente de cada entidade mencionada no inciso I do artigo 2º da presente lei, constituída por meio de Decreto expedido pelo Chefe do Poder Executivo, com validade de 01 (um) ano.

Esta lei entra em vigência na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Mandaguari, aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e catorze (21.10.2014).

                                              Romualdo Batista
  Prefeito Municipal